82.

15 Komitet Gubernialny był częścią struktury organizacyjnej mińskiego oddziału Polskiego
Towarzystwa Pomocy Ofiarom Wojny (PTPOW) dla Regionu Zachodniego i działał na terenach
Białorusi niezależnie od Centralnego Komitetu Obywatelskiego (CKO). Oddział CKO w Rohaczewie
założono 23 sierpnia/5 września 1915 r. Zob. M. Korzeniowski, Region Zachodni Centralnego
Komitetu Obywatelskiego – powstanie i początki działalności, „Studia z Dziejów Rosji i Europy
Środkowo-Wschodniej” 1994, t. XXIX, s. 32. Ks. Julian Łosiewski uzyskał nominację na kapelana
wygnańców 1 października 1915 r. z polecenia ks. A.

Obszary tu są straszne, do kościoła
daleko, potrzeba więc, aby ksiądz z posługą i nabożeństwem jeździł po wsiach…
Przeto najuprzejmiej proszę Czcigodnego Pana Prezesa o łaskawe wystawienie
nominacji na kapelana instruktora dla ks. Witolda Balukiewicza na okręg ho-
melski z prawem zamieszkania w Rudni Stałbuńskiej pow. Homelski, Guberni
Mohylewskiej licząc dzień jego służby w Komitecie z 9/22 listopada 1915 r.”21

Kierownictwo Rejonu Zachodniego przywiązywało dużą wagę do sprawnej
organizacji pomocy religijnej na swoim terenie, informując administratora

18 Komitet Gubernialny był częścią struktury organizacyjnej mińskiego oddziału PTPOW dla
Regionu Zachodniego i działał na terenach Białorusi niezależnie od CKO. Oddział CKO
w Rohaczewie założono 23 sierpnia/5 września 1915 r. Zob. M. Korzeniowski, Region Zachodni
Centralnego Komitetu Obywatelskiego – powstanie i początki działalności, s. 32. Jak wspomniano,
ks. Julian Łosiewski uzyskał nominację na kapelana wygnańców 1 października 1915 r. z polecenia
ks. A. Łukasiewicza (proboszcza Homla). Zob. AAN, CKO, sygn.

likwidowano Zarządy Rejonowe, powołując w ich miejsce okręgi. Zob.
M. Korzeniowski, Na wygnańczym szlaku. Działalność CKO na Białorusi w latach 1915–1918,
Lublin 2001, s. 34.

21 AAN, CKO, sygn. 788, Akta w sprawie obsługi religijnej. Instrukcje, korespondencja, List
ks. A. Łukasiewicza do Prezesa Komisji Zachodniej CKO z dnia 12/25 listopada 1915 r., s. 24.
W innym miejscu w zestawieniu kapłanów oddziału w Homlu podawana jest data wstąpienia
do CKO na 9 listopada 1915 r., zaś nominacji 17 listopada 1915 r. – AAN, CKO, sygn. 788, Akta
w sprawie obsługi religijnej. Instrukcje, korespondencja, s.